
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE PIEMONTE   (GARA S.C.R. 39-2021) – ADESIONE ALLA 
OPZIONE DI RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER 24 MESI 
ATTIVATA DA S.C.R. PIEMONTE S.P.A. -



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

 IL DIRETTORE 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che

-  S.C.R. Piemonte S.p.A., con propria deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 77 
del 7 maggio 2021, ha indetto, con procedura aperta, una gara regionale centralizzata 
per l’affidamento del Servizio di brokeraggio assicurativo per le Aziende del Servizio 
Sanitario della Regione Piemonte (Gara S.C.R. 39-2021) con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 c. 7 del D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti 
pubblici, intendendo quale servizio di brokeraggio assicurativo l’attività di assistenza e 
consulenza relativa al programma assicurativo, nonché la collaborazione alla gestione e 
all’esecuzione dei contratti assicurativi, anche in relazione ai sinistri, svolto da un Broker 
regolarmente iscritto al Registro Unico ai sensi del D. Lgs. 209/2005;

-  S.C.R. Piemonte S.p.A., con determinazione del Direttore Appalti n. 197 del 9 dicembre 
2021, ha approvato l’aggiudicazione della gara di cui trattasi, all’operatore economico 

MARSH S.p.A. – MILANO –  c.f. 01699520159
per un periodo di 36 mesi, con esecuzione anticipata del contratto, nelle more della 
stipulazione della Convenzione, a far data dal 1 gennaio 2022 e quindi fino alla data del 
31 dicembre 2024, con riserva di rinnovo della convenzione da parte di S.C.R., alle 
medesime condizioni, per una durata pari a massima 24 mesi;

   
Considerato che

-  l’A.S.L. VCO ha aderito all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, 
effettuato da S.C.R. Piemonte S.p.A. alla ditta Marsh S.p.A., con determinazione n. 1 del 
03/01/2022, per 36 mesi, con esecuzione anticipata dal 1 gennaio 2022 e fino al 31 
dicembre 2024

-  in data 17 gennaio 2022 è stata sottoscritta tra S.C.R. Piemonte S.p.A. e Marsh S.p.A. la 
convenzione disciplinante i rapporti tra le parti;

Dato atto che

- la Direzione Sanità, all’esito della riunione del Comitato Regionale Gestione Sinistri 
tenutasi in data 19 settembre 2024, rilevando la volontà delle Aziende Sanitarie 
Regionali di rinnovare il rapporto disciplinato dalla Convenzione in essere, ha chiesto ad 
S.C.R. di procedere, ai sensi dell’art. 5 lett. a) della Convenzione medesima, al rinnovo 
della durata della stessa per il periodo massimo consentito;

- S.C.R. Piemonte S.p.A. ha comunicato alla società Marsh S.p.A. la volontà di attivare la 
prevista opzione contrattuale di rinnovo, indicando quale nuova data di scadenza della 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Convenzione il 31 dicembre 2026 e che la società Marsh S.p.A. ha sottoscritto per 
accettazione la nota S.C.R.;

-  la S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali – S.O.S. Contenzioso e supporto legale – 
Assicurazioni – ha richiesto, con nota prot. n. 77406 del 28/11/2024, l’adesione al 
rinnovo suddetto;

Visto che per il Servizio di cui trattasi era stato assunto il CIG derivato n. 9052510F8F;

Rilevato che l’offerta economica presentata nell’ambito della gara regionale dalla ditta 
aggiudicataria, determina, per il periodo di 24 mesi della presente opzione di rinnovo, un 
onere complessivo presunto di spesa di € 41.328,00 totali IVA esclusa (per € 9.092,16) 
pari a € 50.420,16 IVA 22% compresa;

Ritenuto, pertanto, di aderire alla attivazione dell’opzione di rinnovo per il Servizio di 
brokeraggio assicurativo per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte 
(Gara S.C.R. 39-2021) tra S.C.R. Piemonte S.p.A. e MARSH S.p.A. - Milano, aggiudicataria 
del servizio di cui trattasi, per il periodo di 24 mesi dal 1 gennaio 2025 al 31 dicembre 
2026.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di aderire, per le motivazioni e per quanto esposto in premessa, alla attivazione della 
opzione di rinnovo del Servizio di brokeraggio assicurativo per le Aziende del Servizio 
Sanitario della Regione Piemonte (Gara S.C.R. 39-2021) effettuata da S.C.R. 
Piemonte S.p.A. nei confronti della società

MARSH S.p.A. -  MILANO - c.f. 01699520159 – CIG derivato 9052510F8F
aggiudicataria della gara espletata dalla succitata S.C.R. Piemonte S.p.A., quale 
Centrale di Committenza Regionale, alle condizioni contrattuali ed economiche di cui 
all’offerta presentata nell’ambito della gara regionale, per 24 mesi, a far data dal 1 
gennaio 2025 e con nuova data di scadenza della Convenzione fissata al 31 dicembre 
2026;

2) di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per un 
totale di € 50.420,16 IVA 22% compresa, troverà imputazione, per ciascun esercizio 
finanziario relativo, come segue:

Anno 2025  spesa annua IVA compresa
conto 3 10 10 71 autorizzazione 10  sub 1 per €   25.210,08



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Anno 2026   spesa annua IVA compresa
 conto 3 10 10 71 autorizzazione 10  sub 1 per €   25.210,08;

3) di trasmettere la presente deliberazione alla S.O.C. Affari Generali Legali e 
Istituzionali per la gestione del rapporto convenzionale discendente dal presente 
provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili;

4) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24/01/1995.

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-12-11T08:51:43+0000
	Andrea Chiodi




